



Skoler stod op for demokratiet

»I disse dage er skolerne mere end nogensinde et sted, hvor børn og unge lærer demokratisk bevidsthed«, lyder det i oplægget til #IchStehAuf.

KAMPAGNE

Trine Flammig
kommunikation@skoleforeningen.org

I forbindelse med valget til Europa-Parlamentet søndag den 9. juni, har skoler over hele Tyskland deltaget i et initiativ, der prøver at synliggøre vigtigheden af værdierne demokrati og mangfoldighed. Initiativet hedder »IchStehAuf - Schulen für Demokratie und Vielfalt«.

Aktionen fandt sted torsdag den 6. juni, og blandt dem, der gik forrest som et godt eksempel, var Duborg-Skolen i Flensburg.

- Vi ville prøve at samle flest mulige elever i skolegården for sammen at »stå op for« demokratiet og mangfoldigheden og gøre opmærksom på, at værdierne er vigtige for os her på skolen, begrundet rektor Heino Aggedam torsdagens aktion.

Den blev gennemført af elevrådet, som ifølge formand Lisa Hoffmann syntes, det var »en fed ide« og en god måde at vise engagement på.

- Det er tid til at tage vores demokrati og vores fremtid i hænderne, sagde hun blandt andet til sine skolekammerater i skolegården og opfordrede alle, der kan, til at stemme ved Europavalget tre dage senere.

Og så bad hun alle om at sætte sig på hug, talte til fem, og så rejste alle sig op - for demokrati og mangfoldighed.

Først ned på hug i skolegården... og så op at stå - for demokrati og mangfoldighed. Fotos: Trine Flammig



Solsikkerne vokser og vokser - som stykkerne hos børnene, lyder det fra Treja. Foto: Treja Danske Skole

Trivsel for fuld styrke

Igennem nogen tid har 3.-4. klasse på Treja Danske Skole haft udfordringer, der ikke gavner indlæringen. Det er man i færd med at tage hånd om.

TRIVSEL

Trine Flammig
kommunikation@skoleforeningen.org

Børn af i dag tør ikke at lave fejl, og de tror, de skal præstere.

Det er i hvert fald noget af det, der i nogen tid har gjort sig gældende i 3.-4. klasse på den danske skole i Treja, har deres lærere bidt mærke i.

- Det er en klasse, der er urolig og tit virker opgivende. Får eleverne en ny, svær opgave, bliver de ofte frustreret, fortæller Jelena Pirkstien, der har mange timer i klassen, og Heike Henning, der er skoleledsager og skolens interne ekspert, når det handler om inklusion og elever med særlige udfordringer.

Hvis ikke børnene lykkes med en opgave, risikerer de at synke endnu længere ned ad den præstationsstige, de så desperat forsøger at komme op ad.

- Mange går ned i deres selvværd, de skændes meget, og mange er kun koncentreret om »mig, mig, mig«, fortsætter de to lærere beskrivelsen af nogle af de udfordringer, der har været i 3.-4. klasse.

Og dem ville de gøre noget ved, så i tæt samarbejde med skolepædagog Sabrina Strade tog de hul på et projekt, der skal forbedre trivslen. Et projekt, der handler om styrker.

- Vi har fundet ud af, at børnene ikke kan se deres egne styrker. Men de bruger faktisk deres styrker, uden de ved det - og det skal vi gøre dem bevidst om, starter Heike Henning forklaringen om udfordringen, som hun og hendes kolleger gik til med positiv psykologi som værktøj.

Hvilken blomst bliver jeg? Inden for positiv psykologi snakker man om 24 karakterstyrker. Ingen har dem alle, men alle har nogle af dem.

- Vi vil gerne vise, at ikke alle skal have de samme styrker - for ikke alle er ens, siger Heike Henning.

Og det gør de på en helt særlig måde, nemlig ved at plante solsikker.

Hver elev har fået nogle frø, som er plantet i en personlig krukke, og når solsikken kommer frem, vil den ikke nødvendigvis ligne de andre.

Den vil måske have en anden størrelse, og da frøene er forskellige, vil den med sikkerhed heller ikke have samme farve som alle de andre.

På den måde er blomsterne symbol på, at børnene umiddelbart godt kunne ligne hinanden, men ikke er ens.

Projektet har Heike Henning set gennemført med succes af en kollega på Hiort Lorenzen-Skolen i Slesvig.

I Treja tog det sin begyndelse i starten af marts og skal efter planen køre frem til sommerferien.

Og til den tid har solsikkerne vokset sig store og smukke - og forskellige.

Musikalske egern på Jes Kruse-Skolen

Den 30. maj var der forårskoncert i Egernfærde.

KONCERT

Trine Flammig
kommunikation@skoleforeningen.org

Torsdag den 30. maj holdt Jes Kruse-Skole i Egernfærde sin årlige forårskoncert.

Aktørerne var skolens egne musikere og sangere, der i både musiktimerne og musikskolen har øvet sig på forskellige numre til koncerten.

Der var både kor og band, instrumenter af forskellig slags fra blokfløjte til ukulele og et sangreperiore, der spandt fra gamle grandprixvindere til klassikere af Kim Larsen.

Familie, venner og både nuværende og tidligere elever var mødt talstærkt op, og de omkring 250 publikummer havde en fornøjelig aften.

Et særligt til lykke skal lyde til Charlotte fra 3.a, som står bag vindplakaten til årets koncert.



Plakaten blev malet af Charlotte Wolters 3A

55 år er da et jubilæum

Den sidste dag i maj fejrede Humtrup Daginstitution sit 55-årige venskab med Grænseforeningen for Kolding og omegn. Det er der flere grunde til.

VENSKAB

Trine Flammig
kommunikation@skoleforeningen.org

Tre år efter Humtrup i 1966 fik en dansk børnehaven, fik børnehaven en gruppe danske venner i Kolding.

Det var Grænseforeningen for Kolding og omegn, der påtog sig fadderskabet for daginstitutionen i Sydslesvig. Foreningen har i årenes løb givet rigtig mange julegaver til børnene, som sammen med deres familier også har været inviteret på både weekend- og dagsture i Danmark, og der er givet mangt et tilskud til realiseringen af drømme om blandt andet tumlerum og nyt legetøj i børnehaven.

- Vi nyder godt af dem, siger en taknemmelig dagtilbudsleder, Kirsten Tychsen Hansen, som derfor heller aldrig var i tvivl om, at 55 års-jubilæet i år selvfølgelig skulle fejres - på trods af, at det er et lidt skævt jubilæum og ikke noget, man sådan plejer at fejre.

- 55 år ER da et jubilæum. Det SKAL vi markere - når nu vi lukker, siger Kirsten Tychsen Hansen og nævner dermed endnu en grund til at holde fest.

120 gæster til fest Det er i disse dage nemlig den absolut sidste mulighed for at holde fest i Humtrup.

Fra den 19. august er Humtrup Daginstitution sammen med Aven-toft Daginstitution at finde i nye omgivelser og under et nyt navn som Vimmersbøl Daginstitution på samme matrikel som Vimmersbøl Danske Skole.

Det er vemodigt for Kirsten Tychsen Hansen at skulle sige farvel til omgivelserne i Humtrup, men hun glæder sig også til at flytte i »nye, flotte, tidssvarende rammer«, og nu skulle der altså være fest - flyttravilhed eller ej.

Det blev den 31. maj. Fokus var på de syv gæster fra Kolding, men festen var også en lille sommerfest for børnene og deres familier, og hele 120 gæster havde tilmeldt sig.

Ved siden af en lille udstilling af noget af det, børnene går og laver til daglig, blev der tilbudt diverse aktiviteter til børnene, og forældrene slæbte i en lind strøm lækkerier til en overdådig buffet, man kunne kaste sig over sammen med en polse fra grillen.

Venskabet består Kirsten Tychsen Hansen understreger i sin velkomst endnu en gang, at det var »rigtig vigtigt« for hende at markere jubilæet og den betydning, de danske venner har haft for hendes arbejdsplads, og lokalformanden fra Kolding, Henning Haugaard, kvitterede med en forklaring om, at det stærke venskab vil bestå. Også under andet navn på en anden adresse.

- Vi håber også fremover at holde forbindelsen ved lige. Vi kommer gerne og besøger jer, sagde Henning Haugaard og overrakte Kirsten Tychsen Hansen en erkendtighed nordfra.

- Vi har altid en kuvert med, når vi kommer, sagde han med et skævt smil.

Illustration: Eva Muggenthaler



Børnene indledte med et par sange, inden festen for alvor gik i gang (øverst), og børnene blandt andet kunne finde guld i sandkassen. Her har fem-årige Bosse været heldig (nederst). Foto: Trine Flammig



I 55 år har de danske børn i Humtrup nydt godt af, at deres daginstitution har et godt og nært venskab med Grænseforeningen for Kolding og omegn. Det blev fejret for nylig. Foto: Trine Flammig

Koncert 2024

SKURK

Koncert med SKoleforeningens UnderholdningsORKester

Lørdag den 22. juni kl. 19.00

på A.P. Møller Skolen i Slesvig

Dirigent: Bente Stenger
Solister: Helene Frank og Rune Carstensen
Konferencier: Lilli Rachenpöhler

Billet-reservation:
Skoleforeningens forkontor, tlf. +49 (0) 461 5047-0
mandag - torsdag kl. 09.00-15.00
fredag kl. 09.00-12.00

Entré:
Børn og unge under 18 år 5,- Euro
Voksne 10,- Euro

Billetafhentning ved indgangen på koncertdagen.
Dørene åbnes 30 minutter før koncertstart.

